Ubi Noviomagi diebus aliquot in amicorum gratiam haererem, oblatus est hic libellus Gregorii Episcopi Nysseni fratris Basillii Magni, cui titulum fecit περί τῆς τοῦ ἀνθρώπου γενέσεως, parvum quidem opusculum, sed plane aureum et supplementum (ut idem ipse testatur) eorum quae Basilius frater scripsit in Hexaemero. Huius dum mihi copiam evolvendi facit Henricus Gravius Dominicanus vir in graeca et latina lingua bene eruditus, quomodo ipse eum sibi descriperat ex vetere quidem, sed non satis (ut apparet) emendato exemplari, continuo scriptoris vetustatem et auctoritatem exosculatus, sumpta spe bona quod is author tandem veluti postliminio restitui ipse sibi possit, operae pretium existimavi, ut eius opusculi utilitas ad quam plurimos homines perveniret. Percorso igitur ab integro libello, cursim quaedam castigo. Occurrebant enim quaedam sic depravata, quae nisi ad graeci exemplaris (quod quidem mihi nondum videre contigit) fidem reponi non possunt. Neque ego in hoc opusculo tantum mihi tribuo, quantum in reliquis eiusdem scriptoris operibus Theologiae et Philosophiae professores debent Ioanni Cononi viro graecarum literarum atque latinarum peritia celeberrimo, qui iis libris quos male latinos ex bene graecis fecerat Burgundio quidam quem neque graece neque latine satis doctum fuisse apparet vel statim ex eius praefatione ad Fredericum Caesarem, multum luminis et ornamenti dedit. Ego in hoc libello tantum oneris sumere non sum ausus, praesertim cum desint graeca, sine quibus genus istud laboris molestum est, nec non saepe periculosum. Atque Dionysius Abbas cognomine Exiguus recte satis latinum fecit nisi librariorum negligentia aliter ad nos venisset. Adicio igitur his quae Ioannes Cono cum sua censura misit quaeque versa sunt a Trapezuntio et recentioribus adhuc, quod tuae exquisitae bibliothecae consecrare oportuit. . . . Accipe ititur, clarissime comes, sub tuo nomine ab interitu revocatum parvum quidem hunc optimi authoris libellum sed tuis studiis atque cogitationibus convenientissimum. Vale. Datum Coloniae MDXXXVII postridie Nonas Martii.

*Epistola Dionysii Exigui ad Eugipium Presbyterum in versionem ab se factam libri Grego-*

*rii Nysseni de conditione seu oppifico (sic) hominis* (ed. of Paris, 1723). [*Inc.*]: (*Vet. An.* I.59) Domino sanctissimo et a me plurimum venerando sacro Eugipio presbytero, Dionysius Exiguus. Sancto venerationis tuae studio pro meis viribus obsecutus beati Gregorii Nysseni Episcopi librum de conditione hominis e Graeca locutione converti, triginta et uno ab eodem capitibus explicatum, in quo opere quantum sim difficultatis expertus, ex ipsa lectione probabitur. In pluribus enim iuxta philosophorum sententias immoratus, opulentiam tantam suae eruditionis expressit, ut paene nihil omiserit eorum, quae ab illis doctis et otiosis ingeniis in hac parte per inextricabiles digesta sunt quaestiones. Quorum etiam nonnullas ineptias ita destruxit, ut illud propemodum nobis insinuaret Apostoli quo fideles instruit dicens: Videte ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem fallaciam, secundum elementa mundi, et non secundum Christum (*Coloss.* 2.8). Nam sicuti quaedam recta, quae Deus illis revelavit sapienter approbat, ita prava eorum vel ipse dirigit, vel quatenus ab illis vitentur, ostendit, exceptis videlicet paucis in quibus dum valde persequitur vitia protulit, ut fieri solet, etiam ipse vitiosa.

Igitur eloquentiam tanti doctoris aemulatus, enisus sum quidem disertitudinem eius sequi, licet adsequi nimis impari facultate nequiverim. Fidem tamen sententiarum eius pro mea mediocritate servavi, sciens veritate nihil esse praestantius. Et quia sunt, ut dixi, aliqua quae possunt merito reprehendi, nullus lector in his meum putet obligatum esse consensum quia officio translatoris explicui, non censoris iudicio comprobavi.

Quapropter humili devotionis obsequio precor, ut sanctitas tua promissionis meae solutionem gratissima mente percipiat, et in quibuscumque minus eleganter videor eloquutus, veniam clementer accommodet, quia necessitate temporis a doctissimorum virorum collatione distractus, non quo debui librum splendore digessi qui ut plurimis probatur abundare virtutibus, ita quibusdam, ut saepe retuli, maculis videtur adpersus. . . . Quamvis enim quis amore caelestium aegre ferat huius peregrinationis incommoda, et cum Propheta do-

lenter exclamet: *Heu me, quod incolatus meus prolongatus est, habitavi cum habitantibus Cedar, multum incola fuit anima mea* (Ps. 119.5-6). et cum beato Apostolo confidenter asserat: *Cupio dissolvi et esse cum Christo* (Phil. 1.23), tamen a patria non procul exulare creditur, si semper patriam desiderio consequatur.

*Prologus Sancti Gregorii Episcopi ad fratrem suum Petrum Presbyterum, De imagine id est de hominis conditione, quae a fratre eorum sancto Basilio Episcopo in Hexameron sunt omissa.* [Inc.]: Si pecuniarum pretiis eos oporteret honorare, qui virtutibus eminent, parvus utique, sicut Salomon ait, totus mundus divitiarum videretur qui tuis possit adaequari virtutibus . . . / . . . [Expl.] Manifestationis autem gratia optimum fore credidi praesentem sermonem tibi capitulis explicare, quo possis in brevi totius operis effectum per singula coeptorum nostrorum argumenta cognoscere.

Liber I. [Inc.]: Hic liber, ait Scriptura, generationis coeli et terrae quando perfecta sunt omnia quae videntur et ad proprium situm singula discreta cesserunt . . . / . . . [Expl.] (Liber XXX); Sed revertamur rursus ad illam divinam gratiam qua creavit in principio Deus hominem, qui dixit: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, cui est gloria in saecula saeculorum. Amen. Sancti Gregorii Nysseni episcopi de Imagine libri continentis subsequencia eorum quae a fratre eius beato Basilio in Hexameron sunt relicta, finis.

*Bibliography:* F. Blatt in *Classica et Mediaevalia* 1.2 (1938) pp. 217-242, esp. pp. 235, 239-240; Cassiodorus, *Inst.* 1.23 (PL 70:137-138); Chevetogne pp. 87-110, "La théorie de l'exégèse dans le *de hominis opificio* et l'*in Hexameron*" by M. Alexandre; P. Courcelle, *Late Latin Writers and Their Greek Sources*, esp. p. 333; J. de Ghellinck, *Patristique et Moyen Age*, Vol. II p. 236; L. Duchesne, *L'Église au V<sup>e</sup> Siècle*; Ittigius, *De bibliothecis et catenis Patrum*, p. LXXIV; P. Levine, "Two Early Latin Versions of St. Gregory of Nyssa's *περὶ κατασκευῆς ἀνθ.*," *Harvard Studies in Classical Philology* 63 (1958) 473-92; J. Mabillon, *Vetera Analecta*, ed. Paris, 1273